(58) «stipulatio est verborum acceptio, illud verborum acceptio est genus ad omnem materiam, nam in contractibus, in sententiis, et in liberationibus, intervenit acceptio verborum quae exprimunt mente [...]» (GIASON DEL MAINO, *In Secundam Partem Digesti Novi Commentaria*, Comm. ad D. 45.1.5.1 *de verborum obligationibus*, l. *stipulationum*, § *stipulatio*, 29v).

magis quam verborum conceptionem inspicerem») (59), ma, dall'altro, aveva riconosciuto efficacia privilegiata alla clausola stipulatoria accessoria, con il duplice risultato di confermare l'inefficacia procedurale dei patti (60) e di permettere, attraverso l'espedito della stipulazione, la loro azionabilità.

Grazie all'introduzione di una "stipulazione" accessoria (61), le parti avrebbero potuto ottenere sia un indennizzo in via anticipata, ove quella avesse rivestito la forma di clausola penale, oppure avrebbero visto garantita la sopravvivenza dell'obbligazione dedotta in transazione, in caso di inadempimento di quest'ultima, oltre, comunque, ad assicurarsi il risarcimento dovuto (62). Nell'ipotesi in cui ad un contratto innominato, quale appunto il nostro (63), fosse stata apposta la *stipulatio*, Maino riteneva persino concedibile l'azione per l'adempimento a prescindere dall'esecuzione *ex parte actoris* (64), possibilità che, altrimenti, sarebbe stata preclusa (65).

---

(59) «non curamus de modo et qualitate verborum, et hoc est verum ubi de consensu constat, sive per legis interpretationem, sive per naturalem rationem, vel per aequitatis suggestionem, vel per aliqua indicia, dum tamen sensus possit aliquo modo per verbis concipi» (GIASON DEL MAINO, *In Secundam Partem Digesti Novi Commentaria*, Comm. ad D. 45.1.52 *de verborum obligationibus*, l. *is qui alienum*, § *in conventionalibus*, n. 3, 74).

(60) Per Birocchi «il sistema utilizzato era quello di presumere l'intervento della *stipulatio* tutte le volte che ciò fosse possibile senza contrastare l'assunto dell'inefficacia del patto» ritenuto ancora operante «ad confirmanda nuda pacta adhibetur stipulationes» (BIROCCHI, *Tra tradizione e nuova prassi*, p. 284).

(61) Per la funzione della clausola stipulatoria si ricorda, per tutti, ASTUTI, *I contratti obbligatori nella storia del diritto italiano*, pp. 110 e 124 ss.

(62) L'endiadi è ben resa dai due frammenti citati, ove al *resciso forte pacto* di D. 2.15.15 si contrappone il *rato manente pacto* di D. 2.15.16.

(63) Qui da intendersi, evidentemente, come contratto privo di solennità formali.

(64) «si intervenit stipulatio super contractu innominato, sufficit implere eatenus, quatenus impleri potest, licet non perfecte impleatur, ad hoc, ut competat actio: secus si non intervenisset stipulatio, quia tunc non posse agi si perfecte esset impletus contractus, licet non posset impleri de sui natura» (GIASON DEL MAINO, *In Primam Digesti Veteris Partem Commentaria*, Comm. ad D. 2.14.1 *de pactis*, l. *huius edicti*, n. 10, 142v).

(65) «quia in contractibus innominatis non oritur actio nisi sequito implemento» (*Ibidem*, Comm. ad D. 2.14.7 *de pactis*, l. *iurisgentium*, n. 1, 146v).

Da qui a considerare però la fattispecie compositiva della lite un contratto nominato, si era ancora lontani, ma la teorica del Maino – che avrebbe visto nelle contraddizioni della dottrina successiva il proprio momento critico – sconta il merito di aver aperto il dibattito a nuovi spunti.

Se, dunque, nel Cinquecento, *pacta* e *stipulatio* “degeneravano”, ciò che, invece, doveva essere chiarito, era se la transazione – come ogni altra fattispecie innominata – dipendesse ancora dalle proprie strutture costitutive (66) o, se, piuttosto, fossero invece queste ultime a modellarsi «super naturam actus super quo interponitur».

La risposta sembra affermativa nel primo caso; negativa nel secondo.

Circa il primo quesito, appare infatti, evidente come le considerazioni della dottrina più avveduta si attestassero da tempo sulla tendenza alla conservazione e all'accrescimento: “conservazione” del concetto di *vestmentum* (67); “accrescimento” dell'efficacia degli *adminicula*, ridotti nel numero a quelli che soli ormai potessero dirsi *potissima*, fra cui necessariamente si annoverava la *stipulatio*.

Ma il fronte giuridico non si presenta affatto compatto.

Il *mos italicus*, infatti, avrebbe proseguito per tutto il secolo XVI ad elaborare *fallentiae* all'inesigibilità del patto, operando sulle categorie dei *vestimenta* o, al più, forzando le eccezioni di natura processua-

---

(66) «sunt itaque duae conficendae transactionis species. Altera per aquilianam stipulationem: per pactum conventum altera: id est, per eam conventionem quae aquiliana stipulatio non est» (ISAMBERT, *Dialogi duo De transactionibus apud Pandectas*, Dial. I, *Quibus modis fit transactio*, 29-58, spec. 29-30); ma si vedano anche i *Commentaria in illustrem titulum* di Borcholten, già più volte citati, che si diffondono lungamente sull'equiparazione fra nudo patto, patto convento, e *conventio* semplice (Cap. 2, 18-30, spec. nn. 1-8, 19-23); o, ancora, la penetrante analisi di Kistner, condotta con acribia filologica e buona conoscenza della dottrina francese che il giurista tedesco aveva avuto modo di apprendere direttamente (CISNERUS, *Ad Titulum Pandectarum De transactionibus*, Ad l. 2, 10-12).